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Введение

Актуальность данной работы состоит в том, чтобы обеспечить синтез

эмпирических и теоретических исследований в области, которая является

точкой соприкосновения для большей части литературы по социальной

стратификации, профессиональной социологии, промышленной социологии,

социологии организаций и экономике труда. Анализ рынков труда является

важной задачей социологических исследований; он позволяет понять, каким

образом макросилы, связанные с экономикой общества и элементами

социальной структуры, воздействуют на микроотношения между

работодателями и работниками, определяя различные формы неравенства.

Поскольку большинство людей в индустриальном обществе получают

доход и другие вознаграждения в обмен на труд, процессы рынка труда

формируют центральные механизмы социального распределения в

индустриальном обществе. Понятие «рынок труда» имеет много значений.

Он использовался для обозначения географических районов или

профессиональных и промышленных групп, а также групп рабочих,

определяемых по этническому происхождению, расе, полу и уровням

образования и квалификации.

Мы определяем рынки труда абстрактно, как арены, на которых

работники обменивают свою рабочую силу на заработную плату, статус и

другие вознаграждения за работу. Таким образом, это понятие в широком

смысле относится к институтам и практикам, регулирующим покупку,

продажу и установление цен на трудовые услуги. Эти структуры включают

средства, с помощью которых работники распределяются между рабочими

местами, и правила, регулирующие занятость, мобильность, приобретение

навыков.

Цифровые технологии способствуют цифровой трансформации

современной экономической структуры с беспрецедентной глубиной и

широтой. С точки зрения логики экономической эволюции трансформация

цифровой экономики влияет на тенденцию поляризации производительности

4

труда через два режима промышленной цифровизации и цифровой

индустриализации, реконструирует режим экономической деятельности,

порождает новые профессии и новые форматы и ускоряет перемещение

работников. С точки зрения политической и социальной логики

трансформация цифровой экономики углубляет дифференциацию групп

занятости и меняет способ контроля труда и распределения трудовых прав.

Необходимо уделять полное внимание многочисленным вызовам, вызванным

трансформацией цифровой экономики, оптимизировать разработку

политической и социальной политики, защищать законные права и интересы

уязвимых групп занятости и добиваться качественного экономического и

социального развития страны.

Объект исследования – рынок труда молодежи в Росии и Китае

Предмет исследования - формы занятости молодежи в России и Китае

Цель данной работы – исследовать трансформацию форм занятости

молодежи в России и Китае:

Задачи:

1. изучить социологический подход к анализу рынка труда

2 рассмотреть трансформацию рынка труда в условиях цифровизации в

России и Китае

3 раскрыть эволюцию форм занятости в результате пандемии в России

и Китае

4. дать характеристику молодежи как социально-демографической

группе на рынке труда;

5 изучить трудовые ценности молодежи в России и Китае;

6. определить стратегии занятости молодежи в России и Китае в

условиях пандемийной реальности: по результатам социологического

исследования
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Глава I. Трансформация рынка труда и занятости в цифровую эпоху

1.1. Социологический подход к анализу рынка труда

Анализ рынка труда - это социально-экономическое исследование

динамических отношений между работниками и работодателями на

региональных, национальных или глобальных рынках труда. Он включает в

себя факторы, варьирующиеся от уровня занятости до заработной платы,

дохода на душу населения и уровня образования. В то время как

правительства используют практику анализа рынка труда для измерения

результатов экономической политики, он также часто используется бизнесом

и академическими кругами с точки зрения человеческих ресурсов, чтобы

увидеть, насколько эталонные условия труда соответствуют конкурирующим

фирмам или работодателям.

Одной из основных функций анализа рынка труда в коммерческом

секторе является определение конкурентоспособности заработной платы.

Отдел кадров проводит исследования рынка, чтобы определить медианную

заработную плату и шкалу окладов для данной должности, а также другие

привилегии, связанные с должностью, такие как оплата по результатам

работы и медицинское страхование. Эти данные используются руководством

при разработке политики в области заработной платы, которая поможет

компаниям конкурировать за лучших сотрудников на рынке труда.

В более широком национальном или глобальном масштабе анализ

рынка труда является инструментом анализа экономического сектора,

который напрямую влияет на валовой внутренний продукт (ВВП) страны и

международную торговлю. Эта область считалась настолько важной, что

трое исследователей (Питер А. Даймонд, Дейл Т. Мортенсон и Кристофер А.)

были вовремя переведены на соответствующие должности. Хорошо известно,

что даже в хорошие экономические времена оказывают непосредственное

влияние на рынки жилья и государственные социальные программы.

Предприятия обычно проверяют свою конкурентоспособность,

используя формулу сильных и слабых сторон, возможностей и угроз (т.е.
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SWOT-анализ), и для этого они составляют шкалу заработной платы, чтобы

найти способы конкурировать со своими конкурентами. Точно так же, как

экономисты используют эмпирические данные в анализе рынка труда,

используя заработную плату и уровень занятости, результаты часто бывают

простыми и основаны на идеальном, вымышленном, централизованном

рынке, где и соискатели, и работодатели могут встретиться без трудоемких

пар. Однако во многих частях мира, таких как развивающиеся страны, такие

как Пакистан и Танзания, даже при наличии точных данных о причинах

безработицы или неполной занятости государственные учреждения не

существуют или не в состоянии исправить ситуацию в больших масштабах.

В странах со средним уровнем дохода, таких как Бразилия и Южная

Африка, модернизация и улучшение рынка труда являются основным

средством выхода страны из бедности. При обсуждении анализа глобального

рынка труда малоизвестный факт о сегментации рынка заключается в том,

что уровень безработицы часто намного ниже в более бедных странах, чем в

более богатых. Очевидная причина этого заключается в том, что в

развивающихся странах есть много рабочих мест, связанных с ручным

трудом с низкой оплатой труда и плохими условиями труда. Это делает

анализ рынка труда лишь небольшой частью более широких национальных

целей развивающихся стран и стран со средним уровнем дохода. Если страна

стремится к лучшей жизни для большинства своих граждан, эти

развивающиеся страны понимают необходимость базовой поддержки

образования своей молодежи, возможностей постоянного обучения для

работающих, а также кредитов и финансирования для малого бизнеса.

С социологической точки зрения в экономической науке часто

наблюдается преувеличенный «методологический индивидуализм», вера в то,

что отдельных акторов можно изолировать от влияния социальных

отношений, решения и действия других, а также прошлые истории

отношений. Это «атомизированное» экономическое действие долгое время

развивалось в классической и неоклассической экономической теории.
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Каким бы неверным ни был этот взгляд на то, как работают институты рынка

труда, в строгом «методологическом индивидуализме» трудно точно знать,

как индивидуальные действия в сумме становятся институтами социальной

сети.

С точки зрения «социальной изоляции», поскольку трудно найти

разумное объяснение того, как возникли институты, существует твердое

намерение рассматривать «культуру» как механизм обоих тарифов или

принять классический функционалистский подход точка зрения,

предполагающая, что институты являются и тем, и другим. Она родилась,

чтобы приспособиться к ситуации того времени. Когда защищаются

функционалистские предположения - а обычно никто этого не делает, -

всегда говорят, что неэффективные институты рано или поздно будут

устранены рынком, а то, что останется, должно быть результатом

«естественного отбора». Хотя механизм «естественного отбора» всегда

объясняется смутно, часто говорят, что второсортные планы всегда

недолговечны, потому что они предлагают выгодные сделки или стимулы

для тех, кто может разработать лучшие планы. Этот аргумент судьи-арбитра,

доведенный до крайности, в значительной степени основывается на

предположениях об информации, продуктивности и мотивации, которые

существуют только тогда, когда социальных структур не существует, то есть

у «социально изолированных» акторов.

Второе важное различие в сравнении экономики и социологии в

исследованиях рынка труда заключается в том, что экономика обычно

игнорирует взаимодействие экономических и неэкономических мотивов.

Когда мы ищем экономическую цель в наших взаимодействиях с другими,

она часто смешивается со стремлением к социальному взаимодействию,

признанию, социальному статусу и власти. Хотя мотивации этого типа не

рассматривались экономистами со времен Адама Смита [79] ,нельзя сказать,

что такие занятия иррациональны. Хотя больше социологов, чем

экономистов, предпочитают изучать иррациональное поведение, изучение
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рационального поведения остается центральным в социологической работе

[98].

Это очень интересное интеллектуальное приключение -

сконструировать некоторые объяснительные модели, включающие только

экономические мотивы, чтобы увидеть, насколько далеко простирается

объяснительный предел этой точки зрения, и увидеть, насколько личный

интерес работает под альтруистическими предлогами; но большинство

неоклассических теорий идут дальше этого. И это, настаивая на том, что

никакие другие мотивы не могут «существенно» повлиять на экономическую

сферу. В оправдание этого утверждения о том, что неэкономические мотивы

«случайно распределяются» по изучаемым предметам, можно было бы

сделать неточное и неопровержимое утверждение, и можно предположить,

что в общем исследовании их влияние может «отменять» друг друга.

Ниже можно увидеть, как это дисциплинарное различие влияет на

интерпретацию и интерпретацию экономических действий и институтов.

Оценка мобильности рабочей силы в классической экономической

теории относительно положительна. Мобильность рабочей силы перемещает

рабочую силу с более низкой должности на более высокую, поэтому Адам

Смит осуждал любую правовую систему, ограничивающую свободное

перемещение рабочей силы [79]. Но в начале XX века, когда

институциональные экономисты столкнулись с проблемой издержек оборота,

оценка изменилась, и слово «оборот» стало модным. Буквальные

определения «потока» и «перемещения» немного различаются: одно

основано на человеке, а другое - на компании как единице анализа.

«Переназначение» почти связано с «проблемой», как в статье Самнера

Слихтера 1920 года «Масштабы и природа проблемы переназначения».

Бриссенден и Франкель далее указали, что, согласно их исследованию, 54-

86% работы по преобразованию совершенно бесполезны [77].

Маятник снова качнулся назад, когда был опубликован

знаменательный том SSRC «Мобильность рабочей силы и экономические
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возможности» [3]. Название никогда не будет «Изменение карьеры и

экономические возможности», поскольку большая часть контента посвящена

мобильности. Это «свободное перемещение рабочей силы», комментирует

Бакке, «в целом обеспечивает гибкость и, таким образом, позволяет

миллионам рабочих и разнообразным рабочим местам быть потенциальными

для предпринимательства, творчества, мотивации.

Изобретательства, саморазвития и приобретения навыков которые так

много способствуют нашему экономическому развитию» [3]. В 1954 году

мобильность рабочей силы затронула даже холодную войну: «Если бы

марксисты уделили должное внимание творчеству, изобретательности и

приспособляемости людей, которые может принести свободное движение

рабочей силы, они больше не были бы убеждены во внутреннем упадке

коммерческой цивилизации. Без сомнения» (Бакке и др.,) [3].

В 1970-х годах произошел еще один скачок, возврат к негативным

оценкам мобильности рабочей силы. Для более глубокого понимания этой

точки зрения необходимо обратить внимание на аналог мобильности, а

именно на постоянные трудовые договоры и хорошо развитый внутренний

рынок труда. Ранние институционалисты подчеркивали ценность

долгосрочной занятости и достоинства внутреннего продвижения по службе.

Слихтер прокомментировал: «Насколько много работодатель знает о

способностях, готовности, доверии, лояльности претендентов на работу...

зависит от того, сколько он получает от этих людей и от своих собственных

знакомых Информация... [77, с. 290].

При продвижении по службе работника с простой работы на более

сложную, или найм постороннего для простой работы, опасность

некомпетентности в большинстве случаев отсутствует... и цена такой

некомпетентности часто оплачивается из собственного кармана, цена

некомпетентности намного ниже, если работников переводят на более

простые работы». И наоборот, похвала мобильности рабочей силы после

Второй мировой войны часто сопровождалась осуждением долгосрочных
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контрактов на внутреннем рынке труда. В средневековом термине Керр Clark

Kerr, 1954 называл такие рынки «манориальными» [42].

Мобильность рабочей силы вызывала у ученых вздох в начале XX века,

потому что она считалась необычно высокой. В 1950-х годах, когда казалось,

что он слишком низок, чтобы эластично реагировать на изменения

экономического спроса, его приветствовали как тоску по дому [25]. Оба

ответа важны для существующих условий на рынке труда. В последнее время

ученые вновь склонились в пользу меньшей мобильности на внутреннем

рынке труда. Однако эта тенденция проистекает не из веры в то, что

мобильности слишком много, а скорее из новой тенденции в экономике - в

общем. Можно обобщить Саида новой институциональной экономикой,

которая напоминает некоторые вопросы экономики труда и «старой»

институциональной экономики и представляет некоторые неэффективности

институтов, вытекающие из исторической, правовой и социологической

точности, может быть истолкована как эффективные ответы на

экономические проблемы, которые гораздо сложнее, чем предполагалось

изначально. В этом новом, но определенно неоклассическом духе

внутренний рынок труда, права собственности, некоторая безработица,

корпоративная бюрократия и различные юридические механизмы

перепозиционируются как экономически эффективные.

Эта точка зрения делает критику существующих тенденций

совершенно невозможной. Его также обвиняли в том, что он попал в

ловушку Панглосса, дилемму, о которой предупреждал Мертон, -

предполагая, что каждая социальная вещь выполняет функцию,

определяемую как целое [55]. Та же дилемма возникает и в биологии, и Гуд и

Вентинг Лю всегда жаловались на тенденцию использовать «адаптивную

историю» о том, как справляться с внешней средой, чтобы

проиллюстрировать выбор лучших поведенческих черт. Они отмечают, что,

когда они строят возможную историю, эволюционисты «всегда думают, что
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работа сделана, но возможные истории всегда находятся. Ключом к

историческому исследованию является использование Гулд и Левонтин [21].

Что касается долгосрочных контрактов и «адаптационной истории»

внутреннего рынка труда, часто утверждают, что это явление стало более

распространенным, чем предполагалось ранее. За этим открытием

последовали не дальнейшие поиски «промышленного феодализма» 1950-х

годов, а тот факт, что экономисты обнаружили преимущества существующей

системы. В книге Дерингера и Пиоре 1971 года, очень похожей на мелодию

институционалистов начала XX-го века: долгосрочные контракты

экономичны, учитывая стоимость смены работы, рациональны. Постоянное

внимание к внутренним рынкам труда вызвало интерес к «неявным трудовым

контрактам», объяснению того, что рациональные люди могут создавать

институциональные структуры, которые, на первый взгляд, не очень

согласуются с неоклассическими предположениями Азариадис [1].

Даже если это немного необычно, главная ось «истории адаптации» о

долгосрочных контрактах всегда заключалась в том, что молодые люди

«осматриваются в поисках работы», ищут одну или две работы, чтобы

проверить рынок и свои способности; после тридцати лет они найдут работу,

которая соответствует их вкусам и способностям, и остепенятся. Чем выше

степень сотрудничества, тем дольше будет контракт. Большинство рабочих

«действительно заканчивают тем, что занимаются делом всей жизни.

Продолжительность контракта можно грубо рассматривать как степень

сотрудничества [36]. Высокая текучесть кадров воспринимается как нечто

само собой разумеющееся только в период «поиска работы» [57, с. 35],

утверждают, что одной из главных причин того, почему высокая текучесть

кадров до его текущей работы мало способствует удовлетворению

специфических потребностей компании в человеческом капитале, является

«неэффективность подбора работы». Если высокая текучесть кадров

сохраняется за пределами озера «поиск работы», это патологическая

проблема, и ее следует рассматривать, поскольку «продолжающаяся смена
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карьеры означает недостаточное инвестирование в человеческий капитал»

[57, с. 38].

Можно представить эти «истории» о мобильности рабочей силы,

старой и новой, экономической или социологической, и подчеркнуть, что

мобильность встроена в социальные структурные ограничения. Также можно

рассмотреть ряд факторов, определяющих мобильность, начиная с факторов

личного характера и заканчивая более широкими характеристиками

организации рынка. Но можно игнорировать общее состояние экономики

прямо сейчас - уровень безработицы - хотя обычно считается, что это влияет

на ликвидность.

Эмпирические данные часто показывают, что человек, переживший

что-то, например смену карьеры или безработицу, с большей вероятностью

испытает то же самое снова. Этот факт можно объяснить тем фактом, что

индивидуумы имеют сильную и устойчивую склонность что-то делать

(гетерогенность) или тем, что этот опыт делает следующее действие более

вероятным (зависимость от состояния) [49]. Эти теории могут сильно влиять

на принятие решений. Если текущая безработица повышает вероятность

безработицы в будущем, то меры, направленные на сокращение текущей

безработицы, также уменьшают будущую безработицу. Существует скрытый

мультипликативный эффект политических пособий, который отсутствует в

интерпретации «теории неоднородности» возможностей безработицы.

Хотя понятию «теория неоднородности» всегда не хватало

теоретического содержания, в экономической литературе оно

рассматривается как личностная диспозиция, экзогенная по отношению к

экономической категории. Например, Коркоран и Хилл приписывают

неоднородность «склонности к работе» различиям в «личных предпочтениях,

мотивах и способностях» и предполагают, что для сокращения безработицы

мы должны «выявить и изменить те способности, отношения и привычки,

которые влияют на человека» стабильность работы» [45, с. 41, 54]. Кроме

того, они приписывают долгосрочную безработицу «непредсказуемым
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индивидуальным различиям в безработице» [45, с. 54]. Слово «склонность»,

к сожалению, производит впечатление произвольного действия, лишенного

пассивных и ограничительных коннотаций; можно также сказать, что

охотники в «крупной дичи» склонны быть добровольно съеденными львами.

Социологи более эклектичны при обсуждении неоднородности, утверждая,

что она отмечает не только индивидуальные различия, но и характеристики

рабочих мест и региональных рынков труда, а также уровень соответствия

директору [99].

Мало того, что «теория неоднородности» и «теория зависимости от

ситуации» лишены теоретического содержания, но их применение также

чрезвычайно зависит от дальнейшей спецификации модели. Флинн и Хекман

обнаружили, что неоднородность сама по себе может содержать некоторые

незаметные зависимости от условий. Если безработица сейчас не

увеличивает вероятность остаться без работы в будущем, и у людей разные

шансы оказаться безработными, то мы имеем чистую неоднородность. Если

его влияние на будущую безработицу велико и не меняется от человека к

человеку, то мы имеем чистую «ситуационно-зависимую теорию». Но

экономические потери от безработицы, которые влияют на будущее

поведение и варьируются от человека к человеку, к сожалению, не поддаются

измерению; Флинн и Хекман называют это взаимодействием эффекта

«теории неоднородности» и «теории зависимости от ситуации» [90].

Взгляд на «неизмеримые индивидуальные различия» утверждает, что

первопричиной являются индивидуальные черты человека. Но различия на

региональных рынках труда могут иметь такие же последствия. Небольшой

город, находящийся под контролем одной компании, потеряет больше

рабочих мест из-за закрытия заводов, чем временные увольнения в большом

городе. Но грубые назначения «занятости» и «безработицы» в

стохастических моделях складывают их вместе. Если бы статистика могла

более точно разложить различные состояния, влияние этих состояний на

разных людей могло бы быть не столь различным, и доказательства,
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первоначально использовавшиеся для доказательства «теории

гетерогенности», теперь можно было бы интерпретировать как «условия»

теории зависимости.

То, что классифицируется как «сотрудники» в данных, на самом деле

включает в себя большие различия в должностях. Если это неравенство в

типах работы приводит к различным возможностям мобильности, оно также

будет использоваться не по назначению, чтобы сигнализировать о

неизмеримой неоднородности среди людей. Таким образом, определение

различных условий в стохастической модели не является свободным от

теории делом. Обнаружение «неоднородности» также может быть

случайным, когда условия заданы слишком грубо. Эти предлоги могут

возникать из неявных предположений, особенно в экономике, а изучение

«достижения статуса» в социологии более или менее вульгарно -

индивидуальные различия углубляют различия в индивидуальных

достижениях. И наоборот, если мы подумаем о том, что работа и карьера

встроены в социальные и бюрократические структуры, сильно влияющие на

возможности мобильности или безработицы, мы примем как должное, что

ситуация определена более четко. Это четкое обозначение может привести к

более теоретическим выводам «теории, зависящей от ситуации».

Разрыв между теорией гетерогенности и теорией ситуационной

зависимости еще более неоднозначен в отношении того, как он влияет на

возможности смены работы; исследовательские интересы отклоняются от

фактического процесса смены карьеры. Хотя эти обсуждения являются

ценным началом и могут бросить вызов теориям, несовместимым со

статистическими данными, знание того, какая переменная действительно

связана с возможностями смены карьеры, недостаточно говорит нам о том,

как работает смена карьеры. Подобно многим методологическим

изобретениям, эта дискуссия склонна к ошибкам, ошибочно принимая начало

за конечный продукт исследования.
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Такие соображения заставляют нас задуматься, как показывают многие

наблюдения, есть ли в нас причинно-следственная связь между

продолжительностью контракта и шансами уйти. Вопрос в том, является ли

это каузально ложным результатом неоднородности. Поскольку, как

указывает Розен, «активные всегда демонстрируют более высокую текучесть

кадров и более короткие контракты, чем тихие» [68]. Если не эмпирически


[…]


работу, но не имеют работников, только 3,4% и 2,2%. 51-6 Хотя доля

«безработных» среди пожилых людей в возрасте от 1 до 60 лет высока

(26,3%), доли желающих работать и ищущих работу крайне низки, 2,1% и
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1,4% соответственно. Эти данные показывают, что нынешняя проблема

безработицы в Китае в основном проявляется среди молодежи.

Выбор профессии – важнейший шаг на пороге взрослой жизни. Именно

профориентационная работа должна помочь учащимся старших классов

найти ответ на сложный вопрос профессионального определения. Так, в

течение 5 месяцев 2019 специалистами Николаевской областной службы

занятости было проведено 450 профориентационных мероприятий, в которых

приняли участие более 17 тысяч школьников региона.

Вопрос выбора профессии всегда был и остается самым актуальным. С

целью помочь школьникам найти ответы на профессиональный выбор

Николаевской областной службой занятости проводилось социологическое

исследование среди учащихся 9 (56,3%) и 11 (43,5%) классов

общеобразовательных школ региона (всего 1021 человек).

Большинство респондентов, а именно 45,1% определились с

профессией, но их планы могут измениться; 38,6% окончательно избрали

будущее дело; 11,7% еще сомневаются с выбором.

41,1% юных респондентов отметили, что информации для

профессионального выбора достаточно. Но в то же время, аналогичная

численность учащихся, ответили, что хотели бы получать больше полезной

информации о популярных профессиях и учебных заведениях.

Самостоятельно ищут необходимую информацию профессионального

направления 16,2% опрошенных.

Значительную долю информации о профессиональном

самоопределении школьники получают:

из Интернета и СМИ (79,6%),

от родителей и знакомых (56,9%),

от специалистов службы занятости (32,8%),

от педагогов (26,8 %).

Среди основных источников информации – массовые мероприятия

службы занятости для школьников (13,2%). Следует отметить, что влияние
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специалистов службы занятости значительно выросло по сравнению с

предыдущим исследованием.

69,3% старшеклассников, принявших участие в опросе, считают, что

нужно получить высшее образование (уровень – бакалавр и магистратура).

Среди молодого трудоспособного населения разные риски безработицы

имеют лица с разным уровнем образования, кроме лиц с начальным

образованием и ниже, чем ниже уровень образования, тем выше риск

безработицы. У лиц с неполным средним образованием самая высокая доля

«безработных», достигающая 34,1%, то есть более трети выпускников

неполных средних школ являются безработными; во-вторых. Что касается

выпускников средней школы, то почти треть (31,7%) выпускников средней

школы являются «безработными». Несмотря на то, что выпускники

технических средних и средних специальных учебных заведений имеют

такой же уровень среднего образования, что и выпускники средних школ, их

доля «безработных» значительно ниже, чем у выпускников средних школ, и

составляет 23,6%. Доля «безработных» среди выпускников колледжей и

университетов составляет 20,3% и 15% соответственно. Удивительно, но

люди с начальным образованием и ниже не относятся к группе с самым

высоким риском безработицы, а их доля «безработных» (23,1%) значительно

ниже, чем у выпускников средних и старших классов, как и у техникумов и

техникумов. выпускники профессионально-технических училищ, и их

уровень безработицы является самым низким среди вышеупомянутых групп,

только 3,1% людей, которые являются безработными, но ищут работу

(уровень безработицы 3).

В отличие от коэффициента «безработных», уровень безработицы не

означает, что чем ниже уровень образования, тем ниже уровень безработицы.

Доля выпускников неполных средних и средних школ, которые могут и хотят

работать, но не трудоустроены (уровень безработицы 1 и уровень

безработицы 2), намного выше, чем у выпускников младших классов
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колледжей и университетов, и немного выше, чем у техников. выпускники

средней школы и профессионально-технического училища.

Однако доля лиц, ищущих работу (уровень безработицы 3), не

слишком различается среди лиц с разным уровнем образования (за

исключением лиц с очень низким уровнем образования начального и ниже),

неполного среднего, старшего, среднего профессионального образования.

школа и профтехучилище соответственно. 7,6%, 10,8% и 7,6% юаней в

младших колледжах и бакалавриате составляют 11,1% и 8,7% соответственно.

Это показывает, что, хотя доля «безработной» молодежи с низким уровнем

образования высока, их желание трудоустройства не является срочным.

Среди выпускников менее 1/4 ищут работу, те, кто не имеет работы,

оканчивают среднюю школу, техникум и профтехучилище. Среди

выпускников только 1/3 ищет работу. Готовность к трудоустройству

выпускников колледжей и университетов относительно низка.

Законодательно в России молодежная политика осуществляется в

соответствии с утвержденными в 2014 году «Основами государственной

молодежной политики в Российской Федерации на период до 2025 года» [1].

Анализ ситуации с трудовой занятостью молодежи в России

свидетельствует, что переход молодых специалистов от образования к работе

больше не зависит только от индивидуальных особенностей личности и ее

стремлений. В значительной степени этот переход является результатом

деятельности социальных структур, существующих в системе рынка труда и

не находящихся под контролем молодежи. Такое положение порождает

социальный и психологический стресс в молодежном сообществе, что

приводит к увеличению социальных противоречий и дисбалансов.

В этой связи следует подчеркнуть важность утвержденного в 2016 году

«Комплекса мер по созданию условий для развития и самореализации

учащихся в процессе воспитания и обучения на 2016–2020 годы» [10]. В то

же время, анализируя ситуацию на молодежном рынке труда в России,

необходимо обращать внимание на новые вызовы в сфере занятости
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молодежи, связанные с глобализацией мировой экономики, развитием

цифровизации, исчезновением большого количества профессий и

появлением новых.

Молодежная политика Китая проводится в соответствии с Законом «О

молодежи Китая» [6]. Значительная роль в молодежной политике Китая

отводится Всекитайской Федерации Молодежи (ВФМ) – молодежное

объединение, которое включает в себя влиятельные молодежные

организации страны. ВФМ занимается организацией и координацией работы

с молодежью, разрабатывает и реализует программы деятельности молодежи

в различных областях общественной жизни страны, организовывает и

проводит различного рода мероприятия, конкурсы. Воспитательной работой

среди молодого поколения занимается Коммунистический союз молодежи

Китая –организация, являющаяся одной из крупнейших в мире, в которую

входит политически активная молодежь в возрасте от 14 до 28 лет.

Молодежная политика Китая основана на мероприятиях по

стимулированию трудоустройства молодежи, большая часть из которых

спрогнозировала ситуацию, при которой с 2020 г. на рынок труда будут

вливаться от 15 до 22 млн человек ежегодно (табл. 1).
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Таблица 1 - Прирост занятости в Китае за счет молодежи

Год Прогноз
населения

Прогноз
занятости

Новая рабочая
сила

Доля вновь
добавленной

рабочей силы, %
2005 130839 74015 2514 3,40
2006 131592 74442 2391 3,21
2007 132341 74865 2258 3,02
2008 133091 75290 2119 2,81
2009 133847 75717 2126 2,81
2010 134605 76146 2104 2,76
2011 135357 76571 2063 2,68
2012 136098 76991 2067 2,68
2013 136819 77399 2038 2,63
2014 137511 77790 1942 2,50
2015 138170 78163 1834 2,35
2016 138795 78516 1771 2,26
2017 139388 78852 1702 2,16
2018 139942 79165 1647 2,10
2019 140454 79455 1599 2,01
2020 140920 79718

Источник: составлено автором по материалам – «Основные векторы в

решении проблем на рынке труда банковских работников в КНР в контексте

глобальной экономики» [12] (Chzhan Venchzhi, 2018).

И несмотря на то, что спрос на рынке труда высокий, он не способен

обеспечить работой всех граждан.

В повышении качества занятости молодежи главную роль играют

городские власти, ключевую роль – молодежь, а школы, предприятия,

профсоюзы и все общество должны вносить посильный коллективный вклад.

Правительству необходимо изменить свои представления о занятости,

сместив акцент с количественного роста на повышение качества занятости.

Молодежь должна иметь адекватное понимание для улучшения своих

возможностей трудоустройства.

Предприятия должны брать на себя социальные обязательства перед

своими сотрудниками (их доходы, льготы, условия труда). Профсоюзы и

другие общественные организации должны повышать свою

организационную эффективность, побуждая правительства и бизнес взять на
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себя ответственность и защищать права и интересы молодых специалистов.

Все общество должно создавать атмосферу, в которой уважают труд,

поощряют инновации и преследуют справедливость, чтобы концепция

«достойного труда» пользовалась поддержкой населения. В итоге благодаря

достойной работе молодые граждане смогут воспользоваться большими

возможностями и осуществить свою личную «китайскую мечту».
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Заключение

В данной работе в основном рассматриваются современное состояние и

существующие проблемы воспитания трудовой концепции студентов

колледжей в новую эпоху, в процессе анализа обнаруживаются некоторые

практические проблемы: трудовые ценности студентов колледжей

представляют различные характеристики; условия Это оказывает большое

влияние на промышленность студентов колледжей, и когда они работают,

существует большое давление, система управления школой оказала

определенное влияние на идеи студентов. Новое время выдвигает более

высокие требования к трудовому воспитанию студенческой молодежи, ядром

трудового воспитания студенческой молодежи является построение и

формирование трудовых ценностей.

Как показывают результаты исследования, проблема рабочей

молодежи очевидна в существующей разнице: в условиях занятости между

регионами и неравномерном социальном распределение. Баланс между

работой и личной жизнью молодежи нуждается в корректировке,

потребности в самооценке и должном внимании в диалоге с работодателями.

В целом, будучи свидетелями глобализации и информационной эпохи,

современная молодежь сильно отличается от других поколений с точки

зрения реализации ценностей, развития карьеры, защиты занятости и

требований баланса между работой и личной жизнью. Благодаря их

«селективной близости» к новым идеям, новым технологиям и новым

организационным методам они лучше осведомлены об инновациях,

предпринимательстве и защите прав, а их общие способности значительно

улучшились. Таким образом, «стремления молодежи к трудоустройству

сменились с «поиска работы» на «работу по низкому уровню» [13] (Shitova,

Shitov, 2019), что, несомненно, заставит города не только обеспечить полную

занятость молодежи, но и превратить традиционную стратегию «низкой

стоимости рабочей силы» в стратегию повышения качества занятости.
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Во-первых, необходимо минимизировать недопонимание, достичь

консенсуса и ускорить реализацию. Некоторые предприятия, население и

местные органы власти до сих пор неправильно понимают «достойный труд»,

предложенный МОТ. Многие люди упрощают качественное трудоустройство

до «высокооплачиваемой», «прилично одетой», «офисной» или «легкой

работы». И как следствие, существуют разногласия по поводу экономических

и социальных последствий соответствующей политики. Некоторые также

обеспокоены тем, что «достойная работа» снизит личные инвестиции и

мотивацию к работе, что в конечном итоге нанесет ущерб

конкурентоспособности предприятия. Эти недоразумения мешают нам

добиваться «достойной работы».

Фактически для человека «достойная работа» означает работу, которая

может полностью раскрыть его способности, реализовать его ценности,

потенциал и защитить его права и интересы. Расходы на повышение качества

занятости не следует неверно истолковывать как непродуктивные «расходы»,

их следует рассматривать как социальные инвестиции. Поскольку Китай

переживает «новую норму» в экономическом развитии и критический период

всестороннего углубления реформ, социальные расходы на молодое

поколение - не что иное, как наиболее важные инвестиции.

Во-вторых, правительство, предприятия, общественные организации и

молодежь должны активно сотрудничать.

В повышении качества занятости молодежи главную роль играют

городские власти, ключевую роль - молодежь, а школы, предприятия,

профсоюзы и все общество должны вносить посильный коллективный вклад.

Правительству необходимо изменить свои представления о занятости,

сместив акцент с количественного роста на повышение качества занятости.

Молодежь должна иметь адекватное понимание для улучшения своих

возможностей трудоустройства. Предприятия должны брать на себя

социальные обязательства перед своими сотрудниками (их доходы, льготы,

условия труда). Профсоюзы и другие общественные организации должны
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повышать свою организационную эффективность, побуждая правительства и

бизнес взять на себя ответственность и защищать права и интересы молодых

специалистов. Все общество должно создавать атмосферу, в которой

уважают труд, поощряют инновации и преследуют справедливость, чтобы

концепция «достойного труда» пользовалась поддержкой населения. В итоге

благодаря достойной работе молодые граждане смогут воспользоваться

большими возможностями и осуществить свою личную «китайскую мечту».
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Приложение

Следует обратить внимание на то, что в последние годы ученики старших

классов на первое место ставят такой фактор влияния на выбор профессии

как перспективность (44,5%) на второе – престижность (41,1%), на третьем

месте увлечение профессией с детства. 40,8%) и только на четвертом городе

– влияние родителей (30,2%).

Фактор воздействия 2016 год 2018 год 2019 год

Перспективность 44,7% 48,7% 44,5%

Престижность 44,8% 43,6% 41,1%

Увлечение профессией с детства 39,1% 34,1% 40,8%

Влияние родителей 35% 36,8% 30,2%

Среди других факторов влияния на профессиональное самоопределение –

материальные проблемы (12,8%), влияние друзей и

знакомых (11,4%), «легкость» поступления в учебное заведение (11,3%) и т.д.

С какими трудностями в получении профессии старшеклассники

сталкиваются.

Материальные проблемы, которые несколько лет подряд учащиеся ставили

на первое место, продвинулись на четвертое место с результатом

22%. Первое место «возглавляет» отсутствие информации о

заинтересовавшей специальности – 29%.

Трудности получения профессии
2016

год

2018

год

2019

год

отсутствие информации о интересующей Вас

специальности
21,4% 30% 29%

недостаточный уровень знаний 25,3% 26,2% 27%

в регионе нет соответствующего учебного заведения 24,1% 21,6% 22%

материальные проблемы 23,8% 20,6% 22%
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Также, среди трудностей реализации своих планов школьники отметили,

что отрицают родители – 10,4% (11,7% - 2018 год). 13,3% учащихся

ответили, что сложностей по профессиональному определению нет.
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