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1. Четкость постановки целей и задач исследования
Тема выпускной квалификационной работы (ВКР) является актуальной в условиях нарастающих изменений в социально-экономическом развитии в целом, и рынка труда в частности. Как для развития теоретико-методологического обоснования темы, так и для практиков в области исследования рынка труда, занятости молодежи, очень важно учитывать особенности занятости разных поколений. Цель и задачи сформулированы для раскрытия темы и полностью раскрываются в структуре работы.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Структура работы подчинена целям и раскрывает последовательно задачи исследования. В Главе 1 автор рассматривает трансформацию рынка труда в цифровую эпоху. Глава 2 посвящена рынку труда молодежи в Росси и Китае.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования
На основе анализа и обобщения литературы по теме автором были предложены наиболее эффективные подходы к анализу рынка руда молодежи под влиянием цифровизации.

4. Актуальность используемых информационных источников
Работа основана на анализе большого объема литературы. Источники имеют как теоретический, так и прикладной характер, сдери них классические работы, современные российские и китайские источники.

5. Доступность языка, стиля и наглядности изложения.
Работа написана академическим языком, доступным и логичным для раскрытия темы. Автор аргументирует собственную точку зрения, ведет научно-обоснованную дискуссию с исследователями в области анализа форм занятости молодежи.

6. Корректность использования методов исследования и анализа информации
Автор продемонстрировал умение использовать как общенаучные, так и эмпирические методы исследования, что позволило ему представить и обосновать полученные исследовательские результаты: анализ и синтез, описание и сравнение, классификация.

7. Достоинства работы.
- работа носит логический и законченный характер,
- методический вклад в развитие темы: классификации, сравнительный анализ, собственные выводы

8. Допуск к защите и оценка работы
ВКР является полностью самостоятельным исследованием, соответствует требованиям к ВКР магистра и заслуживает оценки «хорошо».
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